
คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซึอ 
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

ฟ สิงหาคม ๒๔๖๗
เร่ือง การขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐ
อ้างถึง ๑. หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนท่ีสุด ท่ี กค (กวจ) 

๐๔๐๔.๒/ว ๑๒๔ ลงจันท่ี ๑ มีนาคม ๒๔๖๖
๒. หนังสือคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนท่ีสุด ท่ี กค (กนบ) 

๐๔๐๔.๒/ว ๔๑๐ ลงจันท่ี ๒๔ ตุลาคม ๒๔๖๐
ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๑. แบบประกาศและแบบเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (e - bidding) และบัญชีเอกสาร

ส่วนท่ี ๑ และบัญชีเอกสารส่วนท่ี ๒
๒. คู่มือการปฏิบัติงานในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e - GP)
๓. หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๔๐ ลงจันท่ี ๑๙ สิงหาคม ๒๔๖๓ 
๔. หนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที,สุด 

ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๔.๒/ว ๑๔๔ ลงจันท่ี ๒๓ มีนาคม ๒๔๖๑
ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

ได้แจ้งเวียนแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการแกไขเพิ่มเติมเงื่อนไขในแบบประกาศและแบบเอกสารประกวดราคา 
อิเล็กทรอนิกส์ (e - bidding) ในข้อ ๒ โดยได้ยกเว้นการปฏิบัติตามข้อ ๔๙ แห่งระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วย 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ สำหรับการขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
โดยห้ามมิใหัหน่วยงานของรัฐขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เนื่องด้วยมีข้อกล่าวอ้างจากบุคคลภายนอกว่า 
มีการรั่วไหลของข้อมูลผู้ซื้อเอกสารหรือผู้ดาวน่โหลดเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ที่จัดเก็บไวิในระบบ 
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e - GP) ซี่งมีผลไข้บังคับตั้งแต่จันที, ๓ เมษายน ๒๔๖๖ เป็นต้นมา 
ภายหลังจากที,มิใหัขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ปรากฏว่า ปัจจุบันหน่วยงานของรัฐที่จัดซื้อจัดจ้าง 
ยังคงมีด้นทุนค่าไข้จ่ายในการจัดทำเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ประกอบกับภายหลังจากที่มิให้ขายเอกสาร 
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ปรากฏข้อเท็จจริงว่า มีกรณีที่ผู้ประกอบการบางรายที่ไม,ได้มีความประสงค์จะเข้าร่วม 
การจัดซื้อจัดจ้างอย่างแท้จริงเข้ามายื่นข้อเสนอ โดยผู้ประกอบการเหล่านี้จงใจยื่นข้อเสนอไม,เป็นไปตามเงื่อนไข 
หรือคุณสมบัติที่หน่วยงานของรัฐได้กำหนดไวิในประกาศและเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ในส่วนที่เป็น 
สาระสำคัญอย่างซัดแจ้งท่ีไม,อาจพิจารณาผ่อนปรนการตัดสิทธิ้ผู้ยื่นข้อเสนอรายนั้นได้ และผู้ยื่นข้อเสนอรายตังกล่าว 
ได้ไข้สิทธิอุทธรณ์การจัดซื้อจัดจ้างโดยไม,สุจริตเพื่อประวิงการจัดซื้อจัดจ้าง จึงส่งผลกระทบต,อประสิทธิภาพ 
ของการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ น้ัน

คณะกรรมการ ...

3636
13/09/2567
15.23

User
มทร.

ruts-Finance
Typewriter
9080
13/9/2567
15.49



- ๒ -A

*

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (คณะกรรมการวินิจฉัย) 
โดยได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า 
เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ จึงกำหนดให้หน่วยงานของรัฐสามารถใช้ดุลพินิจขายเอกสาร 
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ได้โดยให้มีการชำระค่าซื้อเอกสารภายหลังจากการเสนอราคาแล้ว เพ่ือปัองกันการร่ัวไหล 
ของข้อมูลผู้ซื้อหรือผู้ดาวน่โหลดเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๔ วรรคหน่ึง (๖) 
ประกอบมาตรา ๒๙ วรรคหนึ่ง (๔) และ (๗) แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิการจัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการบริหารพ ัสด ุ 
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ ยกเลิกหนังสือที,อ้างถึง ๑ และยกเว้นการปฏิบัติตามข้อ ๔๙ แห่งระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ โดยให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการดังนี้

๑. กำหนดเวลาเสนอราคา โดยให้หน่วยงานของรัฐกำหนดช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งในการเสนอราคา 
ซงม ๒ ช่วง คอ ๐๙.๐0 - ๑๒.๐๐ น. หรอ ๑๓.๐๐ - ๑๖.๐๐ น.

๒. ยก เว ้น ก ารป ฏ ิบ ัต ิตาม ข ้อ  ๔๙ แห ่งระเบ ียบฯ กรณ ีการขายเอกสารประกวดราคา 
อ ิเล ็กทรอนิกส์ โดยหน่วยงานของรัฐสามารถใช้ดุลพิน ิจในการกำหนดให้มีการขายเอกสารประกวดราคา 
อิเล็กทรอนิกส์ได้

ในกรณีที่กำหนดให้มีการขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ให้กำหนดให้ผู้ยื่นข้อเสนอ 
ชำระเงินค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์และส่งหลักฐานการชำระเงินกับธนาคารให้หน่วยงานของรัฐ 
ตรวจสอบความถูกต้องทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (ท่ีเ'ป็น'ซ่ือ'โดเมน (dom ain nam e) ของหน่วยงานของรัฐ) 
โดยกำหนดเวลาให ้ผ ู้ย ื่นข ้อเสนอดำเน ินการด ังกล,าวเป ็น เวลา ๔ ว ันทำการ น ับถ ัดจากว ัน เสนอราคา 
โดยการชำระเงินและการส่งหลักฐานการชำระเงินในวันสุดท้ายให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในเวลา ๑๖.๓๐ น.

หากปรากฏว่า ผู้ย ื่นข้อเสนอรายใดดำเนินการเป็นไปตามกรณีหนึ่งกรณีใด ดังต่อไปนี้ 
ให ้ถ ือว ่าผ ู้ย ื่นข ้อเสนอรายท ั้นไม ่ม ีส ิทธ ิ้ในการย ื่นข ้อเสนอในการประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์คร ั่งน ั้น  
และหน่วยงานของรัฐต้องไม่พิจารณาข้อเสนอของผู้ยื่นข้อเสนอรายดังกล่าว

(๑) ไม,ชำระค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ หรือชำระไม่ครบถ้วน 
(๒) ชำระค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ในวันหรือเวลาอื่นนอกเหนือจาก 

วันและเวลาที,กำหนดในเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ไม,ว่าจะเป็นการชำระก่อนถึงวันและเวลาที่กำหนด 
หรือเม่ือพ้นวันและเวลาที่กำหนดแล้ว

(๓) ไม,ได้ส ่งหลักฐานการชำระเงินตามซ่องทางที,กำหนดไว้ในเอกสารประกวดราคา 
อ ิเล ็กทรอนิกส์มาให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบความถูกต้อง ภายในวันและเวลาท ี,กำหนดไว้ในเอกสาร 
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์

๓. วิธีการรับเงินค่าขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ และวิธีการตรวจสอบความถูกต้อง 
ของการชำระเงินค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์

๓.๑ กรณีที่หน่วยงานของรัฐรับเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - payment) โดยได้ฃอเปัดใช้ 
บริการรับชำระเงิน (Bill Payment) ผ่านระบบ KTB Corporate Online ไว้แล้วกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

๓.๑.๑ ให้หน่วยงานของรัฐกำหนดแบบใบแจ้งการชำระเงินใช้ในการชำระเงินเข้าบัญชี 
เงินฝากธนาคารกรุงไทยฯ ซึ่งจะต้องมีข้อมูลประกอบด้วย ขื่อหน่วยงานของรัฐผู้รับเงิน วันที,รับชำระ รายการ 
หรือประเภทรายได้ที,รับชำระ และจำนวนเงินที'รับชำระ ทั้งนี้ให้หน่วยงานของรัฐแนบใบแจ้งการชำระเงิน 
ไปพร้อมกับเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์

๓.๑.๒ ...



- ๓ -

๓ . ๑ .๒ สำหรับการตรวจสอบข้อมูลการชำระเงิน
(๑) เมื่อสินสุดระยะเวลาที,กำหนดให้เป็นระยะเวลาการชำระค่าซื้อเอกสาร 

ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบข้อมูลการรับเงินแต่ละรายการจากรายงานการรับชำระเงิน 
ระหว่างจัน (Receivable Information Online) ร ับรายการสร ุปความเคล ื อนไหวทางป'ญซี (e - S tatem ent/ 
Account Information) ท่ีเรียกจากระบบ KTB Corporate Online

(๒) เมื่อดำเนินการตาม (๑) แล้ว ให้ส่งเอกสารดังกล่าวให้กับคณะกรรมการ 
พิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อใช้ตรวจสอบความถูกต้องกับหลักฐานการชำระเงินกับธนาคาร 
ที่ผู้ยื่นข้อเสนอส่งมาให้หน่วยงานของรัฐทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

๓.๒ กรณีที่หน่วยงานของรัฐรับชำระเงินโดยผ่านซ่องทางอ่ืน นอกจากตามข้อ ๓.๑
๓.๒.๑ ให้หน่วยงานของรัฐระบุธนาคาร เลขที,บัญชี และซื่อบัญชี ที,ประสงค์จะให้ 

ผ ู้ย ื,นข้อเสนอ'ชำระเงินค่า1ซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล ็กทรอนิกส์ ไว้ในประกาศและเอกสารประกวดราคา 
อิเล็กทรอนิกส์

๓.๒.๒ สำหรับการตรวจสอบข้อมูลการชำระเงิน
(๑) เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาที่กำหนดให้เป็นระยะเวลาการชำระค่าซื้อเอกสาร 

ประกวดราคาอิเล ็กทรอนิกส์ ให ้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบข้อมูลการรับเงินแต่ละรายการ จากรายงาน 
การเคลื่อนไหวบัญชีเงินฝากธนาคารของบัญชีธนาคารที่หน่วยงานของรัฐได้แจ้งไว้ตามข้อ ๓.๒.๑

(๒) เมื่อดำเนินการตาม (๑) แล้ว ให้ส่งเอกสารดังกล่าวให้กับคณะกรรมการ 
พิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อใช้ตรวจสอบความถูกต้องกับหลักฐานการชำระเงินกับธนาคาร 
ที่ผู้ยื่นข้อเสนอส่งมาให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบความถูกต้องทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ 

๓.๓ สำหรับส่วนราขการ (ราชการส่วนกลางและราชการส่วนภูมิภาค)
๓.๓.๑ วิธีการรับเงินและการตรวจสอบข้อมูลการชำระเงิน ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 

และวิธีปฏิบัติตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที, กค ๐๔๐๒.๒/ว ๑๔๐ ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๔๖๓ 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติในการจ่ายเงิน การรับเงิน และการนำเงินส่งคลังหรือฝากคลังของส่วนราชการ 
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e - Payment) ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓ ทั้งนี้ให้หน่วยงานของรัฐแนบใบแจ้งการชำระเงิน 
ไปพร้อมกับเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์

๓ . ๓ . ๒ เมื่อดำเนินการตามข้อ ๓ . ๓ . ๑  แล้ว ให้ส่งเอกสารดังกล่าวให้กับคณะกรรมการ 
พิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อใช้ตรวจสอบความถูกต้องกับหลักฐานการชำระเงินกับธนาคาร 
ที่ผู้ยื่นข้อเสนอส่งมาให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบความถูกต้องทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์

๔. หากหน่วยงานของรัฐประสงค์ที่จะขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ให้หน่วยงานของรัฐ 
จ ัดทำเอกสารประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์ โดยแก้ไขเพ ิ่มเต ิมรายละเอ ียดเงื่อนไขในหนังส ือท ี,อ้างถึง ๒ 
ดังรายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ ทั้งนี้ให้ปฏิบัติตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ 

๔. การคืนเงินค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์
๔.๑ กรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไต้ชำระค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ในวันหรือเวลาอื่น 

นอกเหนือจากวันและเวลาที่กำหนดในเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ไม่ว่าจะเป็นการชำระก่อนถึงวัน 
และเวลาที่กำหนด หรือเมื่อพ้นวันและเวลาที่กำหนดแล้ว หรือกรณีที,ผู้ยื่นข้อเสนอไม่ไต้ส่งหลักฐานการชำระเงิน 
ตามซ่องทางที่กำหนดไว้ในเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์มาให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบความถูกต้อง

ภายใน ...



-  ( S L  -

ภายในวันและเวลาที่กำหนดไว้ในเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ หรือกรณีที่หน่วยงานของรัฐได้ยกเลิก 
การประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์และไม,ม ีการประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์ใหม ่ ให ้ปฏิบ ัต ิตามหนังส ือ 
คณะกรรมการวินิจฉัยป้ญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนท่ีสุด ท่ี กค (กวจ) 0๔๐๕.๒/ว ๑๕๕ 
ลงวันท่ี ๒๓ มีนาคม ๒๕๖๑ เร่ือง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการยกเลิกการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์หรือสอบราคา 
ตามส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๔

๕.๒ กรณีที่หน่วยงานของรัฐได้ยกเลิกการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ครั้งนั้น และมีการ 
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ ให้ผู้รับหรือผู้ซื้อเอกสารประกวดราคาในการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ครั้งก่อน 
มีสิทธิขอรับเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ โดยไม่ต้องเสียค่าซื้อเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์อีก 

๖. บทเฉพาะกาล
๖.๑ ให้ยกเลิกหนังสือที่อ้างถึง ๑ ตั้งแต่วันที่ ๒ กันยายน ๒๕๖๗ และให้หนังสือแจ้งเวียน 

ฉบับนี้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๒ กันยายน ๒๕๖๗ เป็นต้นไป
๖.๒ หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี้ให ้ม ีผลใช้บ ังคับกับการจัดซื้อจัดจ้างที่จะนำร่างประกาศ 

และร่างเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เผยแพร่เพื่อรับฟ้งความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือจะเผยแพร่ 
ประกาศและเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ในระบบ e - GP ตั้งแต่วันที่ ๒ กันยายน ๒๕๖๗ เป็นด้นไป

สำหรับกรณีท ี่หน ่วยงานของรัฐได้นำร่างประกาศและร่างเอกสารประกวดราคา 
อ ิเล ็กทรอน ิกส ์ เผยแพ ร ่เพ ื่อร ับฟ ้งความค ิด เห ็นจากผ ู้ประกอบการ หรือเผยแพร,ประกาศและเอกสาร 
ประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์ ในระบบ e - GP ไปแล้วก ่อนวันท ี'หน ังส ือแจ้งเว ียนฉบ ับน ี้ม ีผลใช ้บ ังค ับ 
ให ้หน่วยงานของรัฐนั้นดำเนินการในขั้นตอนต่อไป โดยใช ้แบบประกาศและแบบเอกสารประกวดราคา 
อิเล็กทรอนิกส์เดิม

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ท่ีเก่ียวช้องถือปฏิบัติต่อไป

กองการพัสดุภาครัฐ 
ฝ่ายเลขานุการ
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๕๕๓
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๘๕ - ๖
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ saraban@ cgd.go.th

ขอแสดงความนับถือ

อธิบดีกรมบัญขีกลาง ปฏิบัติราขการแทน 
ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานกรรมการวินิจฉัย

13 ก.ย.67

mailto:saraban@cgd.go.th
สุนิสา ปิยะภาโส
Typewriter
เรียน อธิการบดี
        กรมบัญชีกลางแจ้งแนวทางการขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิสก์
โดยกำหนดให้หน่วยงานใช้ดิลพินิจขายเอกสารรประกวดราคาฯได้
        เพื่อโปรดพิจารณามอบงานพัสดุถือปฏิบัติ




 

ruts-Finance
Typewriter
เรียน อธิการบดี
       เพื่อโปรดพิจารณามอบงานพัสดุใช้ประกอบ
การถือปฏิบัติ
       -มอบงานบริหารฯ สำเนาแจ้งหน่วยเบิกจ่าย
(พัสดุ) ใช้ประกอบการถือปฏิบัติ

ruts-Finance
Typewriter
๑๖ ก.ย. ๖๗



QR c o d e  ส ิ่ง ท ี่ส ่ง ม า ด ้ว ย  ะ ตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๕๐๘ ลงวันท่ี ๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๗ 
เร่ือง การขายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์


